
令和４年度鳥取県市町村創生交付金　基本交付額

(単位：百万円、人)

区　分
標準財政

規模
財政力
指数

住民基本
台帳人口

区　分

鳥取市 51,538 0.509 185,890 鳥取市 32,168 29.8% 20,476 21.7% 23,462 △ 1 23,461 21.7% 5,328 5.3% 15,770 15,770 33.4% 44,559 17.4%

米子市 32,603 0.677 147,536 米子市 20,350 18.8% 9,739 10.3% 11,159 △ 1 11,158 10.3% 5,328 5.3% 12,516 12,516 26.5% 29,002 11.3%

倉吉市 14,446 0.438 46,255 倉吉市 9,017 8.3% 6,670 7.1% 7,643 7,643 7.1% 5,328 5.3% 3,924 3,924 8.3% 16,895 6.6%

境港市 8,305 0.559 33,665 境港市 5,184 4.8% 3,005 3.2% 3,443 3,443 3.2% 5,328 5.3% 2,856 2,856 6.0% 11,627 4.5%

岩美町 4,514 0.268 11,278 岩美町 2,817 2.6% 3,406 3.6% 3,903 3,903 3.6% 5,328 5.3% 957 957 2.0% 10,188 4.0%

若桜町 2,358 0.134 3,050 若桜町 1,472 1.4% 3,559 3.8% 4,078 4,078 3.8% 5,328 5.3% 259 259 0.5% 9,665 3.8%

智頭町 3,960 0.203 6,726 智頭町 2,472 2.3% 3,945 4.2% 4,520 4,520 4.2% 5,328 5.3% 571 571 1.2% 10,419 4.1%

八頭町 6,866 0.233 16,711 八頭町 4,285 4.0% 5,959 6.3% 6,828 6,828 6.3% 5,328 5.3% 1,418 1,418 3.0% 13,574 5.3%

三朝町 3,178 0.235 6,340 三朝町 1,984 1.8% 2,735 2.9% 3,134 3,134 2.9% 5,328 5.3% 538 538 1.1% 9,000 3.5%

湯梨浜町 6,230 0.272 16,741 湯梨浜町 3,889 3.6% 4,632 4.9% 5,307 5,307 4.9% 5,328 5.3% 1,420 1,420 3.0% 12,055 4.7%

琴浦町 6,640 0.306 17,026 琴浦町 4,144 3.8% 4,388 4.7% 5,028 5,028 4.7% 5,328 5.3% 1,444 1,444 3.1% 11,800 4.6%

北栄町 5,604 0.296 14,731 北栄町 3,498 3.2% 3,829 4.1% 4,387 4,387 4.1% 5,328 5.3% 1,250 1,250 2.6% 10,965 4.3%

日吉津村 1,651 0.579 3,554 日吉津村 1,030 1.0% 576 0.6% 660 660 0.6% 5,328 5.3% 302 302 0.6% 6,290 2.5%

大山町 7,091 0.264 15,926 大山町 4,426 4.1% 5,432 5.8% 6,224 6,224 5.8% 5,328 5.3% 1,351 1,351 2.9% 12,903 5.0%

南部町 4,537 0.261 10,601 南部町 2,832 2.6% 3,516 3.7% 4,029 4,029 3.7% 5,328 5.3% 899 899 1.9% 10,256 4.0%

伯耆町 5,316 0.284 10,774 伯耆町 3,318 3.1% 3,785 4.0% 4,337 4,337 4.0% 5,328 5.3% 914 914 1.9% 10,579 4.1%

日南町 3,595 0.165 4,390 日南町 2,244 2.1% 4,406 4.7% 5,048 5,048 4.7% 5,328 5.3% 372 372 0.8% 10,748 4.2%

日野町 2,353 0.179 2,990 日野町 1,469 1.4% 2,659 2.8% 3,047 3,047 2.8% 5,328 5.3% 254 254 0.5% 8,629 3.4%

江府町 2,247 0.295 2,775 江府町 1,402 1.3% 1,540 1.6% 1,765 1,765 1.6% 5,328 5.3% 235 235 0.5% 7,328 2.9%

合計・平均 173,032 0.324 556,959 合　計 108,001 100.0% 94,257 100.0% 108,002 △ 2 108,000 100.0% 101,232 100.0% 47,250 0 47,250 100.0% 256,482 100.0%

交付金総額 270,000 (100.0%)

基本交付額 256,482 (95.0%)

財政割 108,000 (40.0%)

均等割 101,232 (37.5%)

人口割 47,250 (17.5%)

調整交付額 13,518 (5.0%)

（単位：千円）←　非表示　→ ←　非表示　→

財政割（C）
財政割

端数調整欄
人口割（E）

人口割
端数調整欄

※財政力指数
　　Ｒ１年度～Ｒ３年度の３か年平均値

※住民基本台帳人口
　　Ｒ３．１．１時点の数値

※標準財政規模
　　Ｒ３年度の数値

基本交付額
（C）＋（D）＋（E）

財政規模比例（A）
財政力指数勘案（B）
［乖離分再配分前］

均等割（D）

市町村創生交付金総額×40/100×各団体
標準財政規模÷全団体標準財政規模合計

(A)×全団体財政力指数

平均÷各団体財政力指

(B)＋乖離分再配分{（Ａの合
計）－（Ｂの合計）}×按分率

市町村創生交付金総額
×37.5/100÷19

市町村創生交付金総額×17.5/100×各団体住基
人口÷全団体住基人口合計

①財政割を算出（市町村創生交付金総額×40/100）

270,000×40/100＝108,000

②均等割を算出（市町村創生交付金総額×37.5/100）

270,000×37.5/100＝101,250

101,250÷19＝5,328.947･･･

切り捨て

③小数点以下切捨の上、右計算 5,328×19＝101,232

④人口割（市町村創生交付金総額×17.5/100） 270,000×17.5/100＝47,250

⑤基本交付額総額 108,000＋101,232＋47,250＝256,482



令和４年度鳥取県市町村創生交付金　
（単位：千円）

市町村名 対象事業費
基本交付
基準額

基本交付額
ＢとＣのいず
れか低い額

調整交付額
総額

対象事業費
調整交付
基準額

調整交付額
交付額

（精算前）
令和３年度

精算額
令和４年度

交付額

Ａ Ａ×1/2＝Ｂ C Ｄ
交付金総額－
Ｄの合計＝Ｅ

Ｆ Ｇ
Ｇを上限に採択状況

に応じて配分　Ｈ Ｄ＋Ｈ＝Ｉ Ｊ Ｉ＋Ｊ＝Ｋ

鳥取市 150,930 75,465 44,559 44,559 4,621 2,035 1,996 46,555 108 46,663

米子市 130,862 65,431 29,002 29,002 4,925 2,394 2,394 31,396 302 31,698

倉吉市 60,022 30,011 16,895 16,895 3,339 1,668 1,668 18,563 △ 462 18,101

境港市 58,210 29,105 11,627 11,627 217 108 100 11,727 0 11,727

岩美町 31,777 15,888 10,188 10,188 2,318 1,159 1,159 11,347 0 11,347

若桜町 25,134 12,567 9,665 9,665 4,483 1,815 1,681 11,346 △ 389 10,957

智頭町 27,025 13,512 10,419 10,419 0 0 0 10,419 △ 1,297 9,122

八頭町 33,027 16,513 13,574 13,574 0 0 0 13,574 △ 27 13,547

三朝町 38,986 19,493 9,000 9,000 0 0 0 9,000 0 9,000

湯梨浜町 43,084 21,542 12,055 12,055 0 0 0 12,055 0 12,055

琴浦町 25,026 12,513 11,800 11,800 50 25 25 11,825 20 11,845

北栄町 37,091 18,545 10,965 10,965 4,347 1,500 1,500 12,465 0 12,465

日吉津村 19,660 9,830 6,290 6,290 0 0 0 6,290 0 6,290

大山町 26,300 13,150 12,903 12,903 0 0 0 12,903 △ 687 12,216

南部町 26,398 13,199 10,256 10,256 0 0 0 10,256 0 10,256

伯耆町 22,923 11,461 10,579 10,579 3,296 1,500 1,500 12,079 0 12,079

日南町 34,132 17,066 10,748 10,748 1,100 550 550 11,298 △ 25 11,273

日野町 21,237 10,618 8,629 8,629 0 0 0 8,629 0 8,629

江府町 19,416 9,708 7,328 7,328 1,890 945 945 8,273 3 8,276

合計 831,240 415,617 256,482 256,482 13,518 30,586 13,699 13,518 270,000 △ 2,454 267,546
※調整交付額の算出については別添２参照

（参考） 交付金総額 270,000 (100.0%)

基本交付額 256,482 (95.0%)

財政割 108,000 (40.0%)

均等割 101,232 (37.5%)

人口割 47,250 (17.5%)

調整交付額 13,518 (5.0%)

基本交付額分 調整交付額分


